

REMISSVAR
Dnr 2019-7.3-0006

Inspektionen för strategiska produkter
Box 6086
171 06 Solna
registrator@isp.se

Remissvar avseende ändring av generella tillstånd

SOFF uppskattar möjligheten att få kommentera och bidra vid omarbetningen av de generella tillstånden. Följande reflektioner vad avser ändringsförslagen för de generella tillstånden har framkommit från medlemsföretagen.

SOFF har identifierat och är positivt överraskad över att de nya texterna i ändringsförslaget förtydligar och ger bättre vägledning för företagen vilket alltid är eftersträvansvärt. I förlängningen skapar dessa förbättringar och förtydliganden mindre onödigt arbete och större rättssäkerhet för företagen.

Generellt vill SOFF påpeka följande:

- I förslaget framgår att temporära utförlar ska vara begränsade till att materielen måste vara tillbaka i Sverige inom tre år. Då många försvarsprojekt pågår över flera år, ibland decennier, så kan det vara försvårande att införa begränsningar avseende tiden för temporär utförelse. Särskilt utan att ha förmedlat hur förlängning eller liknande kan göras. Det är inte önskvärt att kunder eller leverantörer som deltar i projekt med en längre tidsdräkt ska behöva skicka lånad materiel fram och tillbaka av formaliaskäl. Det vore i så fall önskvärt att det införs en rutin i tillståndet för hur den svenska parten kan begära förlängning genom normal korrespondens med myndigheten.
- För vissa projekt, exempelvis när företag lägger ut teknik, omfattar dessa ofta långa tidsperioder. Det kan därför vara fördelaktigt om det även finns en möjlighet att kunna begära förlängning av tidsramen för återförelse i upp till fem år.
- I tillståndet nämns att produkten som förs ut mot tillståndet ska ha förts in till Sverige på "överföringstillstånd". Kan svenska företag fortfarande nyttja det generella tillståndet om materielen i fråga inte räknas som kontrollerad i avsändarlandet men det räknas som kontrollerat i Sverige? Ett krav på överföringstillstånd förutsätter en avsevärt större samsyn hos EU:s medlemsstater gällande tolkning om vad som ska vara kontrollerat enligt EU:s militära lista.



SOFF

Säkerhets- och försvarsföretagen

Alternativt att man anger att tillståndet gäller för materiel kontrollerad enligt den militära listan.

- Det vore önskvärt att det förs in en specifik utförselanledning för temporär utförsel av materiel som ska integreras i en leverantörsprodukt som sen leverantören levererar tillbaka till Sverige för att inkorporeras i en svensk slutprodukt. Svenska företag ser ett stort behov av denna möjlighet, särskilt för komponenter och delsystem, men det är inte utan vissa utmaningar då det innebär att det svenska företaget skickar ut en produkt med ett artikelnummer men får tillbaka den installerad i en större produkt som sen har ett annat artikelnummer.
- Föreningen noterar att EU rekommendation och ISP/Tullverkets förslag till uppdatering i ärendet skiljer sig åt, särskilt för produktområden ML8, ML18 och ML22.
- Det vore önskvärt att det i övergångsbestämmelserna under §10 i "Bilaga A – Nytt generellt tillstånd" framgick att den som en gång har anmält användning av något av föregående generella tillstånd TFS 2012:9, 10 eller 11 inte behöver göra en ny anmälan enligt 20 a § förordningen (1992:1303) om krigsmateriel utan tidigare anmälan gäller även för detta tillstånd. Alternativt, men mindre önskvärt, att ISP skriver in möjligheten att företagen ska kunna anmäla användning av det nya tillståndet i god tid innan det träder ikraft för att möjliggöra en sömlös övergång och förhindra leveransförseningar.

I övrigt så vill SOFF i de specifika ändringsförslagen framföra följande synpunkter:

Kat	ISP:s förslag	SOFF:s synpunkter
ML1	Ingen krigsmateriel omfattas.	SOFF anser att kategorin bör omfatta all återförsel efter tillfällig införsel. Likaså bör tillståndet omfatta temporär utförsel för reparation, underhåll (kontroll), översyn eller renovering av alla delar i ML1 som inte utgör vapen enligt vapenlagen. Däremot så ser SOFF att det kan finnas ett värde i att kräva individuella eller globala tillstånd både för permanent och temporär utförsel av ML1 enligt ISP:s förslag.
ML2	Ingen krigsmateriel omfattas.	SOFF anser att kategorin bör omfatta all återförsel efter tillfällig införsel. Likaså bör tillståndet omfatta temporär utförsel för reparation, underhåll (kontroll), översyn eller



SOFF

Säkerhets- och försvarsföretagen

		<p>renovering av alla delar i ML2 som inte utgör vapen enligt vapenlagen.</p> <p>Däremot så ser SOFF att det kan finnas ett värde i att kräva individuella eller globala tillstånd både för permanent och temporär utförsel av ML2 enligt ISP:s förslag.</p>
ML3	Ingen krigsmateriel omfattas.	<p>SOFF anser att tillståndet bör omfatta all återförsel efter tillfällig införsel av ammunition etc. som tillfälligt förts in till Sverige men som inte förbrukats.</p> <p>Däremot så ser SOFF att det kan finnas ett värde i att kräva individuella eller globala tillstånd både för permanent och temporär utförsel av ML3 enligt ISP:s förslag. I övrigt har inte SOFF något att erinra om begränsningar när det gäller substridsdelar enligt konventionen om klusterammunition.</p>
ML4	All krigsmateriel, utom ML4 a, omfattas	<p>SOFF anser att tillståndet även bör omfatta kategori ML4 a vid återförsel efter tillfällig införsel.</p> <p>Däremot så ser SOFF att det kan finnas ett värde i att kräva individuella eller globala tillstånd både för permanent och temporär utförsel av ML4 a enligt ISP:s förslag. I övrigt har inte SOFF något att erinra om ISP:s förslag till begränsningar av omfattningen.</p>
ML5	All krigsmateriel omfattas.	SOFF välkomnar förslaget och har inget ytterligare att anföra.
ML6	All krigsmateriel omfattas.	SOFF välkomnar förslaget och har inget ytterligare att anföra.
ML7	Endast krigsmateriel enligt ML 7 f och g omfattas	SOFF välkomnar förslaget och har inget ytterligare att anföra.
ML8	Ingen krigsmateriel omfattas.	SOFF anser att kategorin bör omfatta återförsel av oförbrukad energetiska material efter tillfällig införsel.



SOFF

Säkerhets- och
försvarsföretagen

		Däremot så ser SOFF att det fortsatt finns ett värde i att kräva individuella eller globala tillstånd både för permanent och temporär utförsel enligt ISP:s förslag. I övrigt har inte SOFF något att erinra om begränsningarna.
ML9	All krigsmateriel omfattas.	SOFF välkomnar förslaget och har inget ytterligare att anföra.
ML10	All krigsmateriel omfattas.	SOFF välkomnar förslaget och har inget ytterligare att anföra.
ML11	All krigsmateriel omfattas.	SOFF välkomnar förslaget och har inget ytterligare att anföra.
ML12	Ingen krigsmateriel omfattas.	SOFF anser att kategorin bör omfatta all återförsel efter tillfällig införsel. Däremot så ser SOFF att det kan finnas ett värde i att kräva individuella eller globala tillstånd både för permanent och temporär utförsel av dessa vapen enligt ISP:s förslag.
ML13	All krigsmateriel omfattas.	SOFF välkomnar förslaget och har inget ytterligare att anföra.
ML14	All krigsmateriel omfattas.	SOFF välkomnar förslaget och har inget ytterligare att anföra.
ML15	All krigsmateriel omfattas.	SOFF välkomnar förslaget och har inget ytterligare att anföra.
ML16	All krigsmateriel omfattas.	SOFF välkomnar förslaget och har inget ytterligare att anföra.
ML17	All krigsmateriel, utom ML 17 f, g och i.	SOFF anser att även intermodala containrar i kategori ML 17 i bör omfattas av tillståndets alla möjligheter samt att tillståndet bör omfatta bibliotek i kategori ML 17 f i vid återförsel efter tillfällig införsel. Däremot så ser SOFF att det kan finnas ett värde i att även fortsatt kräva individuella eller globala tillstånd både för permanent och temporär utförsel av simulatorer som utformats för militära kärnreaktorer i ML 17 g enligt ISP:s förslag.



SOFF

Säkerhets- och försvarsföretagen

ML18	Ingen krigsmateriel omfattas.	<p>SOFF anser att även kategori ML18 bör omfattas vid återförsel efter tillfällig införsel. Likaså bör temporär utförsel för installation, reparation, underhåll (kontroll), översyn eller renovering hos tillverkaren eller godkända underhållsverkstäder omfattas.</p> <p>Däremot så ser SOFF att det kan finnas ett värde i att kräva individuella eller globala tillstånd av andra utförselanledningar, både för permanent och temporär utförsel, av denna typ av utrustning.</p>
ML19	Ingen krigsmateriel omfattas.	<p>SOFF anser att kategorin bör omfatta all återförsel efter tillfällig införsel.</p> <p>Däremot så ser SOFF att det kan finnas ett värde i att kräva individuella eller globala tillstånd både för permanent och temporär utförsel av dessa vapen enligt ISP:s förslag.</p>
ML20	Ingen krigsmateriel omfattas.	<p>SOFF anser att kategorin bör omfatta all återförsel efter tillfällig införsel.</p> <p>Däremot så ser SOFF att det kan finnas ett värde i att kräva individuella eller globala tillstånd både för permanent och temporär utförsel av dessa produkter enligt ISP:s förslag.</p>
ML21	Endast programvara för drift eller underhåll av materiel tillåten enligt ovan omfattas.	<p>SOFF anser att kategorin bör omfatta all återförsel efter tillfällig införsel.</p> <p>Däremot så ser SOFF att det kan finnas ett värde i att kräva individuella eller globala tillstånd både för permanent och temporär utförsel av mjukvaran enligt ISP:s förslag.</p>



SOFF
Säkerhets- och
försvarsföretagen

ML22	Endast teknik för drift, installation, underhåll (kontroll), reparation, översyn eller renovering av materiel tillåten enligt ovan omfattas.	SOFF välkomnar förslaget och har inget ytterligare att anföra.
------	--	--

Stockholm 2021-01-31

För föreningen,

Robert Limmergård

Generalsekreterare

Säkerhets- och försvarsföretagen